7. *In der Antike ruhten im Winter die Kampfhandlungen und wurden erst im Frühling wieder aufgenommen.* ipse, cum prīmum pābulī cōpia est, ad cōpiās venit. 8. plūrimum inter Belgās Bellovacī et virtūte et auctōritāte et hominum numerō valent. 9. *Die Häduer stehen auf Seiten der Römer, Diviciacus ist ihr Anführer und Caesars Freund.* Caesar Bellovacōs Dīviciācī et Haeduōrum causā cōnservat et, quod est cīvitās magnā inter Belgās auctōritāte atque hominum multitūdine praestat, sescentōs obsidēs pōscit. 10. equitēs Trēverōrum, quōrum inter Gallōs virtūs est singulāris, quī auxiliī causā ad Caesarem veniunt, domum contendunt.

### 4

1. flūmen est Arar, quod per finēs Haeduōrum et Sēquanōrum in Rhódanum īnfluit, incrēdibilī lēnitāte. 2. mīlitēs propter propinquitātem et celeritātem hostium Caesaris imperium nōn exspectant, sed per sē necessāria administrant. 3. *Die Einleitung des Bellum Gallicum:* Gallia est omnis dīvīsa in partēs trēs, quārum ūnam incolunt Belgae, aliam Aquītānī, tertiam, quī ipsōrum linguā Celtae, nostrā Gallī appellantur. hī omnēs linguā, īnstitūtīs, lēgibus inter sē differunt. Gallōs ab Aquītānīs Garunna flūmen, ā Belgīs Mātrona et Sēquana dīvidit. hōrum omnium fortissimī sunt Belgae, proptereā quod a hūmānitāte prōvinciae longissimē absunt proximīque sunt Germānīs, quī trāns Rhēnum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt.

quā de causā Helvētiī quoque reliquōs Gallōs virtūte praecedunt, quod ferē cotīdiānīs proeliīs cum Germānīs contendunt. 4. *Im Jahr 52 v.Chr. verlassen die Häduer das Bündnis mit den Römern und schließen sich dem Aufstand der Gallier unter Vercingetorix an.* dēfectiōne Haeduōrum bellum augētur. lēgātīōnēs in omnēs partēs mittuntur.

5. equitēs nostrī levisque armātūrae peditēs rūsus in aliam partem fugam petunt et cālōnēs, quī ab decumānā portā ac summō colle hostēs in castrīs nostrīs vident, fugae sē mandant. 6. mīlitēs duārum legiōnum, quae in novissimō agmine praesidiō impedīmentīs sunt, ab hostibus cōspiciuntur. 7. Caesar in finēs Ambīanōrum pervenit, quī sē suaque omnia sine morā dēdunt.

## 5

1. Caesar per Nervīōrum finēs trīduum iter facit et invenit ex captīvīs: "Sabis flūmen ā castrīs tuīs nōn amplius mīlibus passuum decem abest. trāns id flūmen omnēs Nervīi adventum Rōmānōrum exspectant unā cum Atrebatibus et Viromanduīs, finitimīs suīs. exspectantur etiam ab iīs Atuaticōrum cōpiae atque sunt in itinere. mulierēs quīque per aetātem inūtilēs videntur, in eum locum coniciunt, quō propter palūdēs exercituī aditus nōn est." 2. ex dēditīciīs Belgīs reliquīsque Gallīs complūrēs Caesarem sequuntur et ex iīs quīdam eōrum diērum cōnsuetūdinem itineris exercitūs nostrī perspiciunt. iī nocte ad Nervīōs perveniunt et iīs dēmōnstrant: